
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
м, ЬОРЧН 

| —_| рб внесении изменений в приказ от 22.12.2023 
№ 16591/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

| J ^обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5815.*) | 
«Международное частное право» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
22.12.2023 № 16591/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5815.*) «Международное частное 
право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
Юриспруденция от 27.02.2024 № 05/2.1/40-03-3. 

Начальник Управления . а/ —I 
образовательных программ ( / М. А. Соловьева 

J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от02 &С&Н hoohl 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5815.*) 

«Международное частное право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя, 
консультанта выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Блажчук Петр 
Анатольевич 

Надлежащее 
извещение 
иностранного 
участника о судебном 
разбирательстве в 
иностранном 
государстве 

Марусин Игорь 
Станиславович, 
профессор, Кафедра 
международного права 

Зуев Андрей Евгеньевич, 
адвокат, Негосударственная 
некоммерческая организация 
«Ленинградская областная 
коллегия адвокатов» 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-5004 от 
21.03.2024 

2 Власюк Екатерина 
Юрьевна 

Недействительность 
внешнеэкономических 
сделок (отсутствие 
правоспособности и 
превышение 
полномочий) 

Марусин Игорь 
Станиславович, 
профессор, Кафедра 
международного права 

Понаморева Мария Олеговна, 
руководитель, Направление 
по договорной работе, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Невская 
техническая компания» 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-5004 от 
21.03.2024 

3 Грубов Александр 
Андреевич 

Международно-
правовое 
регулирование 
торговли квотами на 
выбросы парниковых 

Карандашов 
Иннокентий Игоревич, 
доцент, Кафедра 
международного права 

Солнцев Александр 
Михайлович, доцент, 
заместитель заведующего 
кафедрой, Кафедра 
международного права, 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-5004 от 
21.03.2024 



газов Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский университет 
дружбы народов» 

4 Долгинцева 
Надежда 
Вячеславовна 

Правовое 
регулирование 
ответственности при 
трансграничной 
эксплуатации 
робототехники 

Карандашов 
Иннокентий Игоревич, 
доцент, Кафедра 
международного права 

Игнатьев Александр 
Сергеевич, ассистент, 
Кафедра 
международного права 

Камалова Г ульфия 
Гафиятовна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
информационной 
безопасности в управлении, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Удмуртский 
государственный 
университет» 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-5004 от 
21.03.2024 

5 Жаныбекова Диана Правовое 
регулирование 
трансграничных 
железнодорожных 
перевозок в Евразии 

Карандашов 
Иннокентий Игоревич, 
доцент, Кафедра 
международного права 

Игнатьев Александр 
Сергеевич, ассистент, 
Кафедра 
международного права 

Тулаев Аркадий Петрович, 
начальник отдела, Отдел 
судебно-арбитражной 
работы, Юридическая 
служба, Октябрьская 
железная дорога 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-5004 от 
21.03.2024 

6 Калюжин Артем 
Сергеевич 

Международно-
правовая и 
национально-правовая 

. регламентация 
глобального 

Марусин Игорь 
Станиславович, 
профессор, Кафедра 
международного права 

Аксенова Наталия 
Александровна, главный 
эксперт, Департамент 
правовой и корпоративной 
работы, Акционерное 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-2686 от 
22.02.2023 



энергоперехода общество «ТВЭЛ» 
7 Комиесаренко 

Мария Сергеевна 
Международно-
правовые 
обязательства РФ в 
области трудовых 
отношений с участием 
женщин и их 
реализация в 
трудовом 
законодательстве и 
практике России 

Иваненко Виталий 
Семенович, доцент, 
Кафедра 
международного права 

Курашвили Автандил 
Юрьевич, начальник отдела, 
Отдел правовой экспертизы 
договоров, Филиал частной 
компании с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
ЭП Интернэшнл Сервисиз 
Б.В.» в г. Санкт-Петербурге 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-5004 от 
21.03.2024 

8 Ли Тайгэ Двусторонние 
соглашения между 
Российской 
Федерацией и 
Китайской Народной 
Республикой: 
регулирование 
торгово-
экономического 
оборота 

Марусин Игорь 
Станиславович, 
профессор, Кафедра 
международного права 

Цзян-нын-Цай Игорь 
Викторович, генеральный 
директор, Шеньчжень Прайм 
Трейд Ко Лтд (Китай) 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-5004 от 
21.03.2024 

9 Морозова 
Анастасия 
Александровна 

Особенности 
правового 
регулирования 
международных 
расчётов с 
использованием 
криптовалют и 
правовой статус 
криптоактивов 

Карандашов 
Иннокентий Игоревич, 
доцент, Кафедра 
международного права 

Орехова Дарья 
Владимировна, ведущий 
юрист, Практика правовой 
поддержки использования и 
коммерциализации 
интеллектуальной 
собственности, Центр 
интеллектуальной 
собственност, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-5004 от 
21.03.2024 



«Газпромнефть экспертные 
решения» 

10 Озернов Максим 
Евгеньевич 

Разграничение 
юрисдикции 
национальных судов 
на основе критерия 
наиболее тесной связи 

Карандашов 
Иннокентий Игоревич, 
доцент, Кафедра 
международного права 

Гук Татьяна Евгеньевна, 
адвокат, Санкт-
Петербургская городская 
коллегия адвокатов, 
Адвокатский кабинет Гук 
Т.Е. 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-5004 от 
21.03.2024 

11 Пильдес Борис 
Даниилович 

Правовое 
регулирование 
обстоятельств вне 
контроля сторон в 
международных 
контрактных 
отношениях 

Карандашов 
Иннокентий Игоревич, 
доцент, Кафедра 
международного права 

Ионова Альбина Юрьевна, 
помощник депутата, 
Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-5004 от 
21.03.2024 

12 Тэйх Павел 
Андреевич 

Международно-
правовое 
регулирование 
электронных 
аккредитивов 

Марусин Игорь 
Станиславович, 
профессор, Кафедра 
международного права 

Гук Татьяна Евгеньевна, 
адвокат, Санкт-
Петербургская городская 
коллегия адвокатов, 
Адвокатский кабинет Гук 
Т.Е. 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-5004 от 
21.03.2024 

13 Чжан Гуаня Перспективы 
присоединения 
Китайской Народной 
Республики к 
Конвенции о 
гражданско-правовых 
аспектах 
международного 
похищения детей от 
25 октября 1980 г. с 
учетом опыта ее 

Карандашов 
Иннокентий Игоревич, 
доцент, Кафедра 
международного права 

Зуев Андрей Евгеньевич, 
адвокат, Негосударственная 
некоммерческая организация 
«Ленинградская областная 
коллегия адвокатов» 

Адвокатская палата Санкт-
Петербурга 
РК№ 01/1-38-5004 от 
21.03.2024 



имплементации в 
странах-участницах и 
специальных 
административных 
районах Гонконг и 
Макао 


